
 Comune di Serrapetrona 
Provincia di Macerata 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
_____________________________________________________ 

 

AREA CONTABILE 
 

DETERMINAZIONE  
 

DEL RESPONSABILE DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI 
 

REGISTRO GENERALE N. 4 DEL 08-01-20 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’anno  duemilaventi il giorno  otto del mese di gennaio, nel proprio ufficio. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

- Visto il D.Lgvo 18 Agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

 
- Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 121 del 04/07/1997, 

esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: “Legge 15 maggio 1997 
n. 127 – Approvazione regolamento per l’organizzazione degli uffici e 
servizi comunali.”, e successive modifiche; 

 
- Visto che il Sindaco con proprio decreto ha nominato il sottoscritto 

responsabile degli uffici e servizi; 
 

- Visto lo statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità 
e sui contratti; 

 

 

Oggetto: SPESE PER UTENZE TELEFONICHE ANNO 2020. IMPEGNO DI 

SPESA. 



DETERMINAZIONE  n. 4 del 08-01-2020 - Pag. 2 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

VISTA  la  deliberazione  di Giunta Comunale n. 1 del 7/1/2020 con la quale  e`  
stato  approvato il Piano Esecutivo di Gestione provvisorio per l'anno 2020;  
              
VISTA la delibera di Giunta Municipale n. 118 del 17/12/2013;  
 
Rilevato che l'Amministrazione Comunale ha, a suo tempo, stipulato con la 
TELECOM ITALIA spa, contratto per l'esercizio telefonico, riferito a tutte le 
utenze comunali, agli uffici amministrativi, ai servizi attivati dal Comune stesso 
attivando la convenzione Consip specifica per tali servizi;  
 
Premesso che nel corso dell'anno occorrerà procedere alla liquidazione delle 
bollette delle utenze TELECOM ITALIA intestate al Comune di Serrapetrona  al 
fine di non incorrere in interessi per ritardato pagamento;  
 
 
Visto l'art. 163 comma 2 del T.U. D.Lgs. 267/2000 che regolamenta la gestione 
dell'esercizio provvisorio del bilancio di previsione;  
 
Visto l'art. 43 del D.Lgs. 118/2011 relativo all'esercizio provvisorio e alla 
gestione provvisoria del bilancio di previsione 2020;  
 
Visto che per il richiamo operato dall'art. 163 comma 3 D.lgs. 267/2000 al 
comma 1, durante l'esercizio provvisorio è possibile effettuare, per ciascun 
intervento, spese in misura non superiore, mensilmente, ad un dodicesimo delle 
somme previste nel bilancio deliberato, con esclusione delle spese 
tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di frazionamento in 
dodicesimi, tra le quali ricadono le spese telefoniche;  
 
Visto il vigente statuto comunale;  
 
Visto il regolamento di contabilità;  
 
Viste le nuove condizione economiche applicate da TIM a partire dal 1/1/2018, 
come da comunicazione del 21/11/2017 assunta al protocollo di questo Ente al 
n. 8603 del 20/12/2017; 
 
Considerato di poter ritenere che le spese telefoniche relative agli stabili 
comunali nell'anno 2020 assommano a totali € 5.300,00;  
 
Accertata la disponibilità effettivamente esistente sul compilando bilancio di 
previsione della somma che si intende impegnare;  
 
PRESO ATTO che per l’intervento in oggetto è stato acquisito il C.I.G. 
ZBC2B756BB e che per la ditta affidataria è stato acquisito il D.U.R.C. regolare, 
prot. INAIL_18501393 con scadenza del 5/2/2020; 
 
Ritenuto di poter procedere all'assunzione della spesa di cui all'oggetto;  
 
Visti gli artt. 36 comma 2 lett. a) e 125 comma 11 del D.Lgs. n.163/2006 e del 
Regolamento comunale per  per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, approvato con delibera di Consiglio 



DETERMINAZIONE  n. 4 del 08-01-2020 - Pag. 3 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

Comunale n. 23 del 17/5/2018, è possibile ricorrere all’ affidamento diretto 
senza procedure di evidenza pubblica, per importi inferiori ad € 40.000,00; 
 
Dato atto che la presente determinazione diventerà esecutiva nel momento in 
cui verrà apposta l’attestazione di copertura finanziaria prevista dall’art. 151 – 
comma 4 del Dl.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 

D E T E R M I N A 
 
1) Di impegnare la spesa complessiva presunta di euro 5.300,00 per il 
pagamento delle bollette per i servizi telefonici alla TIM S.P.A nel rispetto del 
D.Lgs. 118/2011 art. 43 e del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 art. 163 comma 2;  
 
2) Di imputare la spesa complessiva di €.5.300,00  nei seguenti capitoli del  
bilancio di previsione anno 2020 in corso di predisposizione: 

Capitolo U. Spesa annua presunta 
iva compresa 

Descrizione 

U. 83 €.4.500,00 Palazzo Comunale e 
Uffici Caccamo 

U. 690 €. 800,00 Scuola Primaria 
Serrapetrona 

 
3) Di dare atto che la spesa conseguente all'impegno assunto con tale 
provvedimento sarà esigibile, ai sensi del combinato disposto del D.Lgs. n. 
118/2011 e del principio contabile applicato n. 2 allegato al D.P.C.M.  
28/12/2011 nell'esercizio 2020; 
 
4) Di dichiarare che il presente atto non rispetta i limiti di impegno di cui al 
primo comma dell’art.163 del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000 in quanto trattasi di 
spesa non frazionabile e necessaria al fine di garantire il regolare svolgimento 
dell’attività dell’Ente. 



DETERMINAZIONE  n. 4 del 08-01-2020 - Pag. 4 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Girolami Luigino 

 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

Lì  08-01-2020  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Girolami Luigino 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 

15 giorni consecutivi dal 09-01-2020                   al 24-01-2020 

 

Lì  09-01-2020 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to APPIGNANESI GIULIANA 

 

 

Copia conforme all’originale. 

 

Lì 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Girolami Luigino 

 


